
                                                                            
                                                           

                                              

  

  

 

    

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea normelor de  

bună gospodărire pe teritoriul orașului Techirghiol 

 

 

 Consiliul Local al orașului Techirghiol, întrunit în ședința ordinară din data de 26.11.2021, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

– Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3, 

         Având in vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 24559/26.10.2021,  

- Procesul-verbal de afișare nr. 8831/13.04.2021, 

- Anunțul de consultare publică nr. 8830/13.04.2021, 

- Prevederile art. 2, alin. (2), art. 3 și art. 4 din O.G. 21/2002 privind normele de 

gospodărirea localităților urbane si rurale, cu modificările și completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr. 515/2002,  

- Prevederile O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu  modificările  și  

completările  ulterioare, aprobată  prin Legea   nr. 265/2006, precum și ale art. 2 alin. 

(2) și alin.(3) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Raportul de specialitate nr.13413/10.06.2021 din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului; 

- Art.8 alin.3 lit.(i) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, art.12, alin3; 

- O.U.G nr.92/2021 privind regimul deșeurilor; 

- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului de 

salubrizare al localităților; 

- Ordinul nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini-cadru al serviciului de 

salubrizare al localităților; 

- Ordinul nr. 109/2007 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

- Ordinul nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de 

salubrizare a localităților; 

- Ordinul nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare și 

sancționare a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al 

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie 

Comunală; 

In temeiul prevederilor, art. 139, alin. 1 coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 - Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea normelor de bună  gospodărire  pe  

teritoriul  orasului Techirghiol prevăzut  în  anexa  care  face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



                                                                            
                                                           

                                              

  

  

 

    

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

 

Art.2 - Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj, o va 

comunica persoanelor şi instituţiilor interesate iar primarul o va duce la îndeplinire. 

                      

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi pentru, - voturi împotrivă, 6 abţineri, din 

totalul de 15 consilieri în funcţie.  

 

Techirghiol, astăzi, 26.11.2021. 

 Nr. 194. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER,                                                                SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                  DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


